i e . MUNICIPIO DE LAGOA NOVA
w& Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida
,- e & ’; 3° Quadrimestre/2025

T

Sistema Orgamentario, Financeiro e Contabil
Exercicio: 2025 - Pag.: 1/1

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso |, alinea "b")

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (l)
Divida Mobilidria
Divida Contratual
Emprestimos
Interna
Externa
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagéo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdénciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituigdo Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e ndo Pagos
Outras Dividas
DEDUGOES (Il)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (1l = (I - II)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

(-) Tranferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

(V)

RECEITAS CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V)

% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)

% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (llI/VI)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - <%>
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - <%>

24.625.745,53 1
0,00
24.625.745,53 1
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
24.625.745,53 1
437.151,37 .
17.621.545,00
0,00
6.430.126,27 :
136.922,89 -
0,00

0,00

0,00
4.352.189,79
4.352.189,79
6.008.948,23 :
851.614,67
805.143,77
0,00
20.273.555,74 1
82.392.473,09
0,00

82.392.473,09

29,89
24,61
98.870.967,71 :
88.983.870,94 :

Até o 1° . Até o 2° . Até o 3°

Quadrimestre . Quadrimestre . Quadrimestre
23.726.757,22 22.713.886,81 - 21.916.845,33
0,00 - 0,00 : 0,00
23.726.757,22 22.713.886,81 - 21.916.845,33
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 0,00 : 0,00
23.726.757,22 22.713.886,81 - 21.916.845,33
437.151,37 437.151,37 . 437.151,37
16.729.339,03 15.725.511,74 . 14.935.252,60
0,00 0,00 : 0,00
6.430.126,27 - 6.430.126,27 : 6.430.126,27
130.140,55 - 121.097,43 114.315,09
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
13.578.247,96 16.473.847,37 . 21.299.444,04
13.578.247,96 - 16.473.847,37 : 21.299.444,04
14.165.882,27 17.067.979,34 . 23.044.489,21
21.050,75 21.050,75 : 1.549.036,68
566.583,56 - 573.081,22 1 196.008,49
0,00 - 0,00 : 0,00
10.148.509,26 - 6.240.039,44 © 617.401,29
82.732.262,03 - 85.639.438,59 - 93.945.711,99
0,00 - 900.000,00 1.900.000,00
82.732.262,03 - 84.739.438,59 - 92.045.711,99
28,67 26,80 : 23,81
12,26 1 7,28 0,65
99.278.714,44 . 101.687.326,31 - 110.454.854,39
89.350.843,00 - 91.518.593,68 - 99.409.368,95

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO PROCESSADO

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

DIiVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

31.682,55
0,00
0,00

Até o 1° . Até o 2° . Até o 3°
Quadrimestre . Quadrimestre . Quadrimestre
0,00 0,00 : 0,00
0,00 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
10.865,95 - 8.700,05 - 6.123.656,83
0,00 0,00 : 0,00
0,00 - 0,00 : 0,00
0,00 0,00 - 0,00

JOAO LEONARDO COSTA
#HH#.AT5.264-##
CONTROLADOR GERAL

SAMUEL BRITO DE LIMA
#HH#.168.134-##
ASSESSOR CONTABIL

JEAN CARLO DA SILVA DANTAS
###.753.164-##

PRESIDENTE

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: SAMUEL BRITO DE LIMA



