



MUNICIPIO DE LAGOA NOVA
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

3º Quadrimestre/2025

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2025 - Pág.: 1/1

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	24.625.745,53	23.726.757,22	22.713.886,81	21.916.845,33
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	24.625.745,53	23.726.757,22	22.713.886,81	21.916.845,33
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	24.625.745,53	23.726.757,22	22.713.886,81	21.916.845,33
De Tributos	437.151,37	437.151,37	437.151,37	437.151,37
De Contribuições Previdênciárias	17.621.545,00	16.729.339,03	15.725.511,74	14.935.252,60
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	6.430.126,27	6.430.126,27	6.430.126,27	6.430.126,27
Com Instituição Não Financeira	136.922,89	130.140,55	121.097,43	114.315,09
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteiros a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.352.189,79	13.578.247,96	16.473.847,37	21.299.444,04
Disponibilidade de Caixa	4.352.189,79	13.578.247,96	16.473.847,37	21.299.444,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.008.948,23	14.165.882,27	17.067.979,34	23.044.489,21
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	851.614,67	21.050,75	21.050,75	1.549.036,68
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	805.143,77	566.583,56	573.081,22	196.008,49
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	20.273.555,74	10.148.509,26	6.240.039,44	617.401,29
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	82.392.473,09	82.732.262,03	85.639.438,59	93.945.711,99
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	900.000,00	1.900.000,00
(V)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	82.392.473,09	82.732.262,03	84.739.438,59	92.045.711,99
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	29,89	28,67	26,80	23,81
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	24,61	12,26	7,28	0,65
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	98.870.967,71	99.278.714,44	101.687.326,31	110.454.854,39
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	88.983.870,94	89.350.843,00	91.518.593,68	99.409.368,95
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	31.682,55	10.865,95	8.700,05	6.123.656,83
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

JOÃO LEONARDO COSTA
####.475.264-##
CONTROLADOR GERAL

SAMUEL BRITO DE LIMA
###.168.134-##
ASSESSOR CONTÁBIL

JEAN CARLO DA SILVA DANTAS
###.753.164-##
PRESIDENTE